
CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

lotado na Gerência de Assistência Nutricional, concedida através 
da Portaria nº 399/2011 – GP/FSCMPA, de 18 de junho de 2011, 
publicada no DOE nº 31.944, de 28/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510375

PORTARIA Nº 364/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 106/2013 – 
GANT/FSCMPA, de 01/04/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral o servidor SANDRO ALEX SILVA DO AMARAL, Id. 
Funcional nº 55588727/1, Nutricionista, lotado na Gerência de 
Assistência Nutricional, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de abril de 13
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510509

PORTARIA Nº 360/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E: 
 CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização de 
Ultrassonografi a em Ginecologia e Obstetrícia, com remuneração, 
a servidora CARLA CAROLINE REGO CRUZ, Matrícula N° 
5853788/3, Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no 
período de 01/02/2013 a 30/11/2013, em sistema de módulos. 
PORTARIA Nº  265/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Políticas e Serviços Social -  UFPA, com remuneração, à 
servidora SONIA MARIA MORAES DE SOUSA, Id. Funcional 
nº  54190352/2, Assistente Social, lotada na Gerência de  
Biopsicossocial, com inicio de 18/03/2013 , em sistema de 
módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510652

PORTARIA Nº 359/2013 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
   CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 08/01/2013,
   R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANGELA 
REGINA ROSA CORREA, Id. Funcional nº 5902919/1, Médica, 
lotada na Gerência de Neonatologia, no período de 25/03/2013 
á 20/09/2013. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510682

Dispensa: 8/2013
Data: 26/02/2013
Valor: 304.200,00
Objeto: Aquisição do medicamento Albumina Humana 20%.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 52/2013-PROJUR.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: F. Cardoso e Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510965

PORTARIA: 265/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO          Assistente Social        
54189296    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339039              360,00
Observação: Realização de pagamento de serviços prestados por 
pessoa jurídica e para execução de compra de alimentação para 
as equipes do Programa Cheque Moradia
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510970

PORTARIA: 264/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUTINELI MOVILHA DE ANDRADE           Assistente Social        
5418048     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339039              2.000,00
Observação: Realização de serviços e exames externos, os quais 
necessitam de uma certa urgência indispensável para execução 
desses exames.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510988
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 506618

Contrato: 55
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamentos.
Valor Total: 245.161,00
Data Assinatura: 21/03/2013
Vigência: 21/03/2013 a 20/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NOVAFARMA IND. FARM. LTDA
Endereço: Av Brasil, 1255
CEP. 75080-240 - Anápolis/GOTelefone: 6233113434 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510993

Contrato: 80
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamentos.
Valor Total: 14.122,60
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ELFA PROD.FARM. E HOSPITALARES LTDA
Endereço: Pç Cel Antônio Pessoa, 17
CEP. 58020-520 - João Pessoa/PBTelefone: 6132082555 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511001

Contrato: 75
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamentos.
Valor Total: 20.604,00
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Nova Hospitalar Ltda-ME
Endereço: Av Sexta Avenida, 24
CEP. 74603-040 - Goiânia/GOTelefone: 6232187040 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511013

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a manutenção 
corretiva de 01 (uma) fonte de luz.
Valor Total: 15.545,40
Data Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 01/04/2013 a 27/09/2013
Inexigibilidade: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: H STRATTNER E CIA LTDA
Endereço: R Ricardo Machado, 904
CEP. 20921-270 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 8532244502 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N° 72/AJUR/GABINETE/HEMOPA DE 13 DE 
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510520
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação Hemopa, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as disposições do Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado do Pará, Lei Estadual n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, sobre os procedimentos de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar; 
Considerando a necessidade geral de otimização do trâmite 
das Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares na 
Fundação HEMOPA;
RESOLVE,
I – INSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA.
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar da Fundação HEMOPA:
a) Membros Efetivos – Hemocentro Coordenador:  
- GLEYDSON DOS SANTOS SILVA - Presidente
- CLEISON MARTINS DOS SANTOS – Vogal
- CRISTIANE FERREIRA – Secretária
b) Membros Suplentes – Hemocentro Coordenador:
- MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO – Suplente do 
Presidente
- LUCIENE MARIA DO ESPIRITO SANTO COSTA – Suplente da 
Vogal
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE – Suplente da 
Secretária
c) Suplentes dos Hemocentros Regionais, que obrigatoriamente 
integrarão a Comissão Processante no lugar de algum dos 
membros acima elencados sempre que o processo envolver 
servidor de tais Hemocentros:
- SANDRA HELENA DA SILVA VIEGAS (Marabá)
- SÉRGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES (Castanhal)
III – Esta Portaria revoga a portaria anterior n° 625/2011, 
publicada no DOE n° 32.057 de 16/12/2011;
IV – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510725

PORTARIA: 118/2013
Objetivo: Participar de Capacitação na UNICAMP
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 11/01/2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campuna/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541820383/CARLOS VICTOR CUNHA RAMOS (Médico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510745

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CLAUDETE SOUSA ALMEIDA TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINÍCA       
28/02/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510839

PORTARIA: 04/2013
Objetivo: Participar de Reunião no Henocentro Sede
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32254102/MARLEA DE NAZARE DIAS SOBRINHO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510846

PORTARIA: 04/2013
Objetivo: Participar de Reunião no Henocentro Sede
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


